
Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 16» с.Кельчиюр 

МБДОУ « Детский сад №16» с. Кельчиюр 

 

ПРИКАЗ 

                                                         ТШӦКТӦМ 

от 01.12.2017г.                                                                                             № 27 

 

                                                            с. Кельчиюр 

 
О назначении ответственных за организацию работы  

по обеспечению доступности объектов и услуг для инвалидов  

 
      На основании Федерального закона от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», во исполнение ст.15.Федерального закона от 24.11.1995 г. № 

181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» ( в ред. Федерального 

закона от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ) в целях соблюдения требований доступности 

образовательной организации для инвалид 

  

Приказываю: 
 

1. Утвердить «Инструкцию по обслуживанию инвалидов и других маломобильных 

граждан при посещении МБДОУ «Детский сад №16» с. Кельчиюр» 

2.Утвердить «Положение по обеспечению условий доступности для инвалидов и других 

маломобильных граждан объектов и предоставляемых услуг, а также оказания им при 

этом необходимой помощи МБДОУ «Детский сад №16» с. Кельчиюр» 

2. 3.Утвердить Программу обучения (инструктажа) персонала по вопросам, связанным с 

организацией и обеспечением доступности для инвалидов объекта и услуг. 

4.Утвердить «Должностную инструкцию ответственного сотрудника за организацию 

работы по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов и проведение 

инструктажа для персонала». 

5.Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности объектов и 

услуг для инвалидов в образовательной организации, за проведение инструктажа по 

вопросам обеспечения доступности для инвалидов услуг и объектов, а также вежливого, 

корректного обращения и оказания необходимой помощи инвалидам на заведующую 

Каневу Надежду Васильевну. 

6. Заведующей Каневой Надежде Васильевне 

6.1. Ознакомить сотрудников с «Положением по обеспечению условий доступности для 

инвалидов и других маломобильных граждан объектов и предоставляемых услуг, а также 

оказания им при этом необходимой помощи МБДОУ «Детский сад №16» с.Кельчиюр» до 

25.12.2017 г. 

6.2.Провести с сотрудниками инструктаж по обслуживанию инвалидов и других 

маломобильных граждан при посещении МБДОУ «Детский сад №16» с. Кельчиюр до 

25.12.2017 г. 

6.3.Возложить обязанности ведения журнала учета проведения инструктажа персонала по 

вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объекта и услуг МБДОУ 

«Детский сад №16»с. Кельчиюр 

7.Утвердить «Должностную инструкцию ответственного за организацию работ по 

обеспечению архитектурной (физической) доступности прилегающей территории, здания 

и помещений в МБДОУ «Детский сад №16» с. Кельчиюр и услуг для всех категорий 

инвалидов и маломобильных групп населения 



8.Возложить обязанности по организации работы по обеспечению архитектурной 

(физической) доступности прилегающей территории, здания и помещений в МБДОУ 

«Детский сад №16» с.Кельчиюр и услуг для всех категорий инвалидов и маломобильных 

групп населения на заведующего хозяйством Каневу Лидию Михайловну. 

9.Утвердить «Должностную инструкцию ответственного за организацию разработки и 

реализации адаптированных образовательных программ (адаптированных основных 

образовательных программ) и создание в МБДОУ «Детский сад №16» с. Кельчиюр 

условий для образования детей с ограниченными возможностями здоровья 

10.Возложить обязанности по организации работы по обеспечению разработки и 

реализации адаптированных образовательных программ (адаптированных основных 

образовательных программ) и создание в МБДОУ «Детский сад №16» с.Кельчиюр 

условий для образования детей с ограниченными возможностями здоровья на  

воспитателей групп Н.Г.Абрамушкину, Н.В.Бабикову, Д.И.Коренькову. 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

  

           Заведующий                                                                                          Н.В.Канева 

 

 

С приказом ознакомлены:   _______________ Н.Г.Абрамушкина 

                                     _______________ Н.В.Бабикова 

                                              ________________ Д.И.Коренькова 

 


